**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Mgr. Dana Hokrová**

**Společné oddlužení manželů**

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: JUDr. Tomáš Pohl

Tematický okruh: Občanské právo procesní

Datum uzavření rukopisu: 23. 3. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 224 904 znaků včetně mezer.

Mgr. Dana Hokrová
rigorozantka

V Chotěmicích dne 23. 3. 2021

Děkuji vedoucímu mé rigorózní práce, JUDr. Tomáši Pohlovi, za vstřícný přístup a podnětné připomínky při psaní této práce.

## Obsah

Úvod..... 1
1. Insolvenční řízení a jeho obecná charakteristika ..... 3
1.1 Konkurs ..... 4
1.2 Reorganizace ..... 5
1.3 Zvláštní způsoby řešení úpadku ..... 6
1.4 Oddlužení ..... 6
2. Oddlužení v období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2013..... 8
2.1 Průběh oddlužení..... 8
2.2 Majetková podstata a společné jmění manželů ..... 13
2.3 Počátky společného oddlužení manželů..... 15
2.4 Vybrané problémy společného oddlužení manželů ..... 25
2.4.1 Úmrtí jednoho z manželů během společného oddlužení manželů .. 25
2.4.2 Rozvod manželů během společného oddlužení manželů ..... 26
2.4.3 Odměna a náhrada hotových výdajů insolvenčního správce..... 28
2.4.4 Insolvenční rejstřík ..... 30
2.5 Oddlužení manželů v praxi ..... 32
2.5.1 KSCB 26 INS 9308/2009 ..... 32
2.5.2 KSCB 27 INS 23719/2012 ..... 37
2.5.3 KSCB 27 INS 5100/2009 ..... 40
2.5.4 KSPH 40 INS 10341/2010, KSPH 40 INS 11660/2010 ..... 42
2.5.5 KSPH 40 INS 5210/2010, KSPH 40 INS 5211/2010 ..... 44
2.5.6 KSOS 33 INS 11987/2010 ..... 46
3. Oddlužení v období od 1. 1. 2014 do 30. 6. 2017..... 48
3.1 Revizní novela..... 48
3.2 Společné oddlužení manželů po účinnosti revizní novely ..... 52
3.2.1 Rozvod manželů ..... 62
3.2.2 Úmrtí jednoho z manželů ..... 63
4. Oddlužení v období od 1. 7. 2017 do 31. 5. 2019..... 66
4.1 Akreditační novela ..... 66
4.2 Společné oddlužení manželů po účinnosti akreditační novely ..... 70

4.2.1 Úmrtí jednoho z manželů ..... 72
4.3 Oddělené oddlužení manželů ..... 73
5. Oddlužení v období od 1. 6. 2019 do současnosti ..... 76
5.1 Oddlužovací novela..... 76
5.2 Společné oddlužení manželů po účinnosti oddlužovací novely..... 85
5.2.1 Úmrtí jednoho z manželů ..... 86
5.3 Oddělené oddlužení manželů po účinnosti oddlužovací novely..... 87
5.4 Lex COVID justice a společné oddlužení manželů ..... 89
6. Transpoziční novela aneb výhled do budoucna ..... 91
Závěr ..... 95
Seznam zkratk ..... 98
Seznam použitých zdrojů ..... 99
Abstrakt..... 112
Klíčová slova..... 112
Abstract ..... 113
Key words ..... 114

## Úvod

Při výběru tématu rigorózní práce mě ovlivnila právní praxe v kanceláři insolvenčního správce, kde působím již od počátku roku 2015. Oddlužení a konkursy jsou běžnou náplní mé práce, a pokud jsem si měla vybrat, kterým tématem z oboru úpadkového práva se zabývat podrobněji, zvolila jsem společné oddlužení manželů, neboť se dle mého názoru jedná o téma stále aktuální. Přestože je společnému řešení úpadku manželů oddlužením v insolvenčním zákoně věnován jen jeden paragraf, je celá problematika společného oddlužení manželů mnohem rozsáhlejší.

Ačkoli bylo společné oddlužení manželů legislativně upraveno až novelou insolvenčního zákona provedenou zákonem č. 294/2013 Sb., účinným od 1. 1. 2014, již téměř čtyři roky předtím dala vzniknout tomuto institutu judikatura. Právě judikatura představuje nosný pilíř celého oddlužení manželů a zákonodárce se jí při vytváření právního rámce v mnohém inspiroval. Společné oddlužení jako společné řešení úpadku manželů je aplikováno již od konce roku 2009. I po 11 letech, kdy se s ním soudy a dlužníci setkávají, však stále vznikají nejasnosti ohledně některých postupů, na které zákon nedává odpověď a tuto mezeru musí vyplňovat soudní tvorba práva.

Rigorózní práci jsem rozdělila do šesti kapitol a postupuji v ní chronologicky od přijetí nového insolvenčního zákona účinného od 1. 1. 2008 až do současnosti. První kapitola se zabývá obecnou charakteristikou insolvenčního řízení včetně představení všech způsobů řešení úpadků. V druhé kapitole se podrobně věnuji počátkům nejen společného oddlužení manželů, ale i oddlužení jako celku. V další kapitole se zaobírám novelou insolvenčního zákona č. 294/2013 Sb., která poprvé legislativně upravila společné oddlužení manželů. Čtvrtá a pátá kapitola jsou věnovány dalším významným novelám insolvenčního zákona dotýkajících se průběhu oddlužení i znění ustanovení o společném oddlužení manželů. V poslední kapitole se věnuji osudu oddlužení v blízké budoucnosti, neboť ke dni odevzdání této práce v Poslanecké sněmovně již čeká na projednání vládní návrh zákona, který se má opět významnou měrou dotknout konceptu oddlužení. Napříč všemi kapitolami dostává velký prostor judikatura. Rozhodnutí, zejména vrchních soudů, měla a stále mají nepopíratelný vliv (nejen) na společné oddlužení manželů. Závěry, které vzešly z rozhodovací činnosti soudů, byly v mnohém inspirací pro zákonodárce.

Cílem mé práce je zabývat se vývojem společného oddlužení manželů včetně soudní judikatury. Nedílnou součástí mé práce budou odkazy na bohatou soudní judikaturu vztahující se k uvedenému tématu. V neposlední řadě během práce upozorním na klady a zápory společného řešení úpadku manželů a předeštru některé problematické otázky společného oddlužení. Celou práci bych ráda obohatila i o své praktické zkušenosti.

## 1. Insolvenční řízení a jeho obecná charakteristika

Dne 9. 5. 2006 byl ve Sbírce zákonů vyhlášen zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (dále jen „insolvenční zákon, nebo InsZ“). Insolvenční zákon je založen na čtyřech základních zásadách.<sup>1</sup> První z nich je zásada spravedlivého insolvenčního řízení a maximálního uspokojení věřitelů. Insolvenční řízení musí být vedeno tak, aby žádný z účastníků nebyl nespravedlivě poškozen nebo nedovoleně zvýhodněn, a aby se dosáhlo rychlého, hospodárného a co nejvyššího uspokojení věřitelů. Další zásadou je poměrné uspokojení věřitelů. Věřitelé, kteří mají podle insolvenčního zákona zásadně stejné nebo obdobné postavení, mají v insolvenčním řízení rovné možnosti. Neméně důležitá je i zásada, dle které, nestanoví-li insolvenční zákon jinak, nelze práva věřitele nabytá v dobré víře před zahájením insolvenčního řízení omezit rozhodnutím insolvenčního soudu ani postupem insolvenčního správce. Poslední zásada, o které hovoří insolvenční zákon, cílí na věřitele. Věřitelé jsou povinni zdržet se jednání směřujícího k uspokojení jejich pohledávek mimo insolvenční řízení, ledaže to dovoluje zákon.

Vedle těchto zásad stojí zásady ústavní a také základní zásady civilního procesu, označované jako procesní zásady či právní principy. *„I tyto jsou prostoupeny celým insolvenčním řízením a jejich význam nelze bagatelizovat. Jednak tyto zásady spočívají v tom, že žádný ze subjektů insolvenčního řízení není oprávněn užívat svých práv způsobem, který by na úkor ostatních znemožňoval či oddaloval rychlé a úspěšné ukončení insolvenčního řízení. Dále insolvenční zákon vychází z toho, že všichni účastníci insolvenčního řízení mají rovný přístup k informacím o úkonech insolvenčního soudu, případně věřitelského

[…]

ať už spojené se sepisem návrhu na povolení oddlužení či s pravidelnou úhradou odměny a hotových výdajů insolvenčního správce. Fikce, že se na manžele během insolvenčního řízení hledí jako na jediného dlužníka, může být výhodou, pokud vše probíhá tak, jak má. Manželé společnými silami umořují společné dluhy a při splnění všech podmínek se osvobození dle § 414 InsZ vztahuje na celou jejich domácnost bez ohledu na skutečnou míru účasti každého z nich na uspokojení věřitelů. Takový postoj umožní účastnit se oddlužení i dlužníkovi, který by jinak neměl dostatečné prostředky vyžadované zákonem pro vstup do oddlužení. Naopak fikce jediného dlužníka působí problémy v případě, že během oddlužení dojde k porušení povinností, k jejichž plnění jsou dlužníci po celou dobu trvání insolvenčního řízení povinni. Pokud takové porušení zakládá důvod pro zrušení schváleného oddlužení, soud nezkoumá míru zavinění u každého z manželů, ale oddlužení zruší jako celek.

Ke dni vydání této práce byl insolvenční zákon novelizován více než čtyřicetkrát. Od jeho přijetí dne 30. 3. 2006 jsou to v průměru dvě až tři novely ročně, přesto společné oddlužení manželů stále vykazuje mezery, které vyplňuje soudní judikatura.

Mohlo by se zdát, že vytvořením § 394a InsZ zákonodárce považuje svou úlohu v úpravě společného oddlužení za splněnou. Samozřejmě, že mu nelze odepřít jeho

intervenci v podobě drobných úprav v roce 2017 a 2019, ale v žádném případě ji nelze považovat za dostatečnou. S ohledem na neustále se zvyšující zadluženost českých domácností se zákonodárce v posledních letech zabývá především tím, jak dlužníkům ještě více pomoci dostat se z dluhové pasti a dát jim druhou šanci. Možná právě to odvádí pozornost legislativců od ostatních problémů napříč celým úpadkovým právem. Postupnou přeměnou oddlužení a vytvářením nových pravidel zákonodárce opomíná reagovat i na oddlužení manželů a vznikají nejasnosti, zda nové podmínky musí splňovat alespoň jeden z manželů, či se musí striktně týkat obou dvou (viz oddlužení osob zvláště zranitelných).

Vítám zavedení fikce společného majetku pro oba způsoby provedení oddlužení a legislativní rozšíření postavení manželů dlužníků jako jediného dlužníka na celé insolvenční řízení. Tato změna dávala naději, a některými soudy je tak i vykládána, že si zákonodárce vytvořil prostor pro úpravu společného konkursu manželů. Bohužel ani aktuální znění vládního návrhu novely insolvenčního zákona se o tomto institutu nezmiňuje. Zákonodárce neřeší ani postup při úmrtí jednoho z manželů a dopad pozůstalostního řízení na probíhající oddlužení. Přitom potřeba této úpravy je čím dál nutnější, neboť jednotného názoru v této problematice nejsou ani naše vrchní soudy. Domnívám se, že než (a zda vůbec) se těmito problémy budou legislativci zabývat, dočkáme se spíše sjednocení judikatury ze strany Nejvyššího soudu České republiky.

Na příkladech z praxe jsem se snažila demonstrovat, jak se lišily a liší postupy jednotlivých insolvenčních soudů. I to hovoří o nedokonalosti právní úpravy řešení společného úpadku. Judikatura není obecně považována za autoritativní pramen práva, nicméně v souladu s principem právní jistoty je z ní často čerpáno. Pokud by se zákonodárce pustil do revize společného oddlužení manželů a opakující se problémy by odstranil přesnou dikcí zákona, bude mít situaci ulehčenou, neboť existují erudované názory odborníků (především) z vrchních soudů, v praxi již osvědčené, které stačí vtělit do textu zákona. Ostatně stejně jako tomu bylo již při přijetí zákona č. 294/2013 Sb.

Nad dalším významem společného oddlužení manželů se v kontextu odstranění zákonné minimální hranice uspokojení věřitelů zamýšlí Krhut. Pokládá si otázku, zda v budoucnu bude mít využití institutu společného oddlužení manželů smysl.<sup>188</sup>

---

<sup>188</sup> V této části článku Krhut uvedl zkratku SJM, ale dle významu textu se domnívám, že se jedná o překlep a měl na mysli zkratku SOM (společné oddlužení manželů), kterou používá v průběhu celého článku.

Podle Krhuta po účinnosti oddlužovací novely odpadl zásadní důvod pro volbu společného řešení úpadku, a sice snadnější dosažení hranice 30 % uspokojení věřitelů využitím příjmů obou manželů. Krhut vyslovuje obavu nad tím, zda úspora na odměně insolvenčního správce převáží rizika spojená se společným oddlužením manželů.<sup>189</sup> Já tuto obavu nesdílím. Z toho co, bylo v této práci uvedeno, se domnívám, že společné oddlužení manželů stále má, a i v budoucnu jistě bude mít, v insolvenčním právu své pevné místo, jen by si ze strany zákonodárce jistě zasloužilo větší pozornost.

---

<sup>189</sup> KRHUT, Rostislav. Společné jmění manželů v oddlužení. *Bulletin advokacie*, 2019, č. 5, s. 27.

## Seznam zkratk

InsZ zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)
SJM společné jmění manželů
o. s. ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
sp. zn. spisová značka
č. j. číslo jednací
KSCB Krajský soud v Českých Budějovicích
KSBR Krajský soud v Brně
MSPH Městský soud v Praze
KSPH Krajský soud v Praze
KSUL Krajský soud v Ústí nad Labem
KSPL Krajský soud v Plzni
KSHK Krajský soud v Hradci Králové
VSPH Vrchní soud v Praze
VSOL Vrchní soud v Olomouci
