OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorózančky: Mgr. Dana Hokrová
Téma práce: Společné oddlužení manželů Název práce anglicky: Common debt discharge procedure of spouses
Rozsah práce: 97 normostran vlastního textu (dle prohlášení rigorózančky 224.904 znaků včetně mezer)
Datum odevzdání práce: 23. 03. 2021 datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 23. 03. 2021

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózančkou zvolené téma práce jednoznačně kvituji. V oblasti insolvenčního práva jde o problematiku vždy aktuální a také diskusní, a to i s ohledem na změny právní úpravy [srov. změny na základě přijaté novely InsZ č. 31/2019 Sb. s akcentem na oddlužení (tzv. „oddlužovací“ novela), či naposledy změny v souvislosti s přijetím tzv. transpoziční novely InsZ, jejíž účinnost je stanovena na 7/2021]. I když se nejedná o téma nové (či snad originální), je pro právní teorii i insolvenční praxi velmi významné. Problematika oddlužení se neustále vyvíjí a přináší nové diskusní otázky a náměty *de lege ferenda*, což může rigorózní práce dobře reflektovat a k řešení nových či staronových otázek tak přispět (např. v otázce zkrácení doby oddlužení na 3 roky, v otázce nové procesní fáze osvobození dlužníka umožňující dokončení zpeněžování majetkové podstaty, či vůbec schválení oddlužení fyzické osoby podnikatele atp., vše s akcentem na společné oddlužení manželů).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma hodnotím jako náročné, a to jak z pohledu teoretických znalostí, vstupních údajů, tak jejich zpracování včetně správně zvolené metodologie. Náročnost se odvíjí zejména s ohledem na zkoumanou problematiku, když se předpokládá detailní znalost nejen oddlužení jako jednoho ze způsobů řešení úpadku dlužníka, ale také jednotlivých souvislostí insolvenčního řízení. V této souvislosti je adekvátní zejména výběr použitých zdrojů, kde lze pozitivně hodnotit práci s jednotlivými insolvečními řízeními (srov. seznam na str. 100 až 104), rovněž tak s judikaturou (srov. seznam na str. 107 až 111). K metodologii uvádím, že rigorózančka při psaní své práce vyšla zejména z metod analýzy a syntézy, dále metody klasifikace a také metody abstrakce, když byly oddělovány nepodstatné otázky problematiky od těch podstatných (s výjimkou 1. kap. k obecné charakteristice insolvenčního řízení byly postupně rozpracovány jednotlivé období oddlužení od 1.1.2008 až po současnost). Co do metodologie tak lze shrnout, že se jedná o zvládnutý rigorózní úkol, když bylo postupováno za využití výše uvedených pracovních metod, aniž by na druhou stranu bylo pracováno např. s komparativní metodou, která se vzhledem k tématu dost dobře nabízela (např. mohlo jít o srovnání slovenské pr. úpravy).

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce práce splňuje požadavky, které jsou na tento druh prací kladeny. Stylistická stránka je na odpovídající úrovni. V práci se nevyskytují gramatické nebo pravopisné chyby. Jazyk je právně kultivovaný, projev uchazečky je srozumitelný a jasný.

Práce je systematicky strukturována celkem do šesti (6) kapitol a dalších podkapitol, nepočítaje v to Úvod (str. 1 až 2), Závěr (str. 95 až 97), seznam zkratk (str. 98), seznam použitých zdrojů (str. 99 a násl.) a oba jazykové abstrakty včetně klíčových slov (str. 112 až 114). Se zvolenou strukturou lze souhlasit, protože ta umožnila rigorózní postupovat od obecného úvodu do insolvenčního řízení a jeho obecné charakteristice (kap. 1, str. 3 a násl.), přes analýzu oddlužení v jednotlivých obdobích, počínaje obdobím od 1. 1. 2008 (srov. kap. 2 až 5, str. 8 a násl.), až ke zhodnocení tzv. transpoziční novely a úvah *de lege ferenda* (kap. 6, str. 91 a násl.). Struktura je takto originální a umožnila rigorózní dospět ke stanovenému cíli (výslovně vymezen v Úvodu na str. 2).

4. Vyjádření k práci

Hned první věta práce zavdala naději, že práce bude zpracována na patřičné úrovni (srov. cit. „*Při výběru tématu rigorózní práce mě ovlivnila právní praxe v kanceláři insolvenčního správce, kde působím ji od počátku roku 2015*“). Cíl práce byl rigorózní naplněn, vycházím-li z jeho stanovení v Úvodu práce na str. 2 (cit. *Cílem mé práce je zabývat se vývojem společného oddlužení manželů včetně soudní judikatury. Nedílnou součástí mé práce budou odkazy na bohatou soudní judikaturu vztahující se k uvedenému tématu. V neposlední řadě během práce upozorním na klady a zápory společného řešení úpadku manželů a předestřu některé problematické společného oddlužení. Celou práci bych ráda obohatila i o své praktické zkušenosti.*“). V úvodní kap. 1. (str. 3 a násl.) rigorózní nejprve stručně vymezila insolvenční řízení a jeho obecnou charakteristiku včetně jednotlivých způsobů řešení úpadku dlužníka – konkurs (podkap. 1.1, str. 4 až 5), reorganizace (podkap. 1.2, str. 5 až 6), zvláštní způsoby řešení úpadku (podkap. 1.3, str. 6) a oddlužení (podkap. 1.4, str. 6 až 7). Terminologicky upozorňuji na některé nepřesnosti, jako např. že ins. soud *dozírá* na plnění reo. plánu na str. 6 (spíše *dohlíží*). Nesedí ani konstatování k úpadku finančních institucí na str. 6, že *...[o] jeho specifčnosti hovoří i objem přihlášených pohledávek a majetek, který se často pohybuje v miliardách korun*. V rámci obhajoby by rigorózní mohla uvést, která insolvenční řízení s tímto způsobem řešení úpadku měla konkrétně na mysli? Na str. 6 je také chybně uvedeno *k půjčkám*, když se mělo na mysli zřejmě *k zá půjčkám*. Vlastně je zarážející, že se na tak malém prostoru rigorózní dopustila tolika nepřesností, věcných chyb a spekulací. V navazujících kapitolách (kap. 2 až 5) se rigorózní zabývala již samotným oddlužením s akcentem na společné oddlužení manželů, a to pro celkem čtyři období. Vycházela přitom z relevantních zdrojů, které řádně uvedla a citovala je. Zde lze najít zdařilejší pasáže, jako např. podkap. 2.4 k vybraným problémům společného oddlužení manželů, konkrétně k úmrtí jednoho z manželů během společného oddlužení manželů (srov. na str. 25 a násl.), a to zejména s ohledem na to, že dosud není žádný procesní postup pro tuto situaci zákonem stanoven, zákonodárce na to do dnešního dne nereagoval; na druhou stranu jsou v práci také ty méně zdařilé pasáže, kde se rigorózní výrazněji opřela o zákonný text, který „otrocky“ opsala viz na str. 11, 12, 17, 22, 24 atd. Pozitivně hodnotím již zmíněnou práci s jednotlivými insolvenčními řízeními, které pro stanovená období do práce zapracovala. Zřejmě jde o některá řízení, na kterých se rigorózní také podílela v zastoupení insolvenčního správce. Na str. 71 rigorózní správně uvedla změnu ust. § 394a odst. 3 InsZ, lze s touto úpravou podle ní souhlasit, tj. že manželé jsou nerozlučnými společníky a považují se za jednoho dlužníka? Ohledně transpoziční novely bylo na str. 92 uvedeno, že změnou je *aplikace lepších podmínek pro splnění oddlužení na všechny dlužníky*. Jedná se podle rigorózní o skutečně „lepší podmínky“? Závěry práce uvedené na str. 95 a násl. jsou v zásadě správné, když rigorózní projevuje smysl pro jejich zevšeobecnění.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Jednotlivé cíle práce jsou uvedeny v čl. 4. tohoto posudku. Hodnocená práce splnila cíle , které si rigorózní takto pregnantně (v Úvodu na str. 2) vytyčila.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Rigorózní při zpracování zvolené problematiky prokázala samostatnost při tvůrčí činnosti , ke které využil dostupné zdroje. Při tvorbě textu bylo postupováno lege artis .
Logická stavba práce Zvolená systematika práce je adekvátní, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je vhodně strukturovaná a tvoří kompaktní celek .
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Co do použitých zdrojů lze uzavřít, že rigorózní vyšla z rozsáhlého seznamu (srov. str. 99 a násl.), když jednotlivé prameny řádně uváděla a citovala. Oceňuji zejména práci s reálnými insolvenčními řízeními a také s judikaturou, i když striktně domácí. Zahraniční zdroje nebyly použity, zejména s ohledem na skutečnost, že rigorózní nepracovala komparativně. Celkově uzavírám, že práce se zdroji je takto adekvátní .
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Rigorózní téma zpracovala zdařile a vyčerpala jej takovým způsobem, který odpovídá požadavkům kladeným na tento druh kvalifikačních prací.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Grafická úprava práce je adekvátní (i když text neobsahuje přílohy, grafy, tabulky atp.).
Jazyková a stylistická úroveň Práce je čtivá, jazyk rigorózní je srozumitelný a střídavý, v práci se nevyskytují gramatické nebo pravopisné chyby. Jazyková a stylistická stránka práce je tak na odpovídající úrovni .

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě práce by se rigorózní, kromě otázek v čl. 4. tohoto posudku, mohla dále zaměřit a blíže se vyjádřit k výhodám a nevýhodám pevně stanovené lhůty pro přihlašování pohledávek v oddlužení.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Práce **splňuje** požadavky standardně kladené na rigorózní práce v daném oboru.

Práci **doporučuji k obhajobě** před příslušnou komisí pro obhajobu rigorózní práce.

V Praze dne 16. 5. 2021

JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M.
oponent